





ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO


Via Dante Alighieri,26

64024 NOTARESCO (TE)


C.F.  81001970672        Cod. Mecc. TEIC83500T	  Tel.   0858950260-261 -262   

E.MAIL: teic83500t@istruzione.it – P.E.C. teic83500t@pec.istruzione.it


www.icnotaresco.edu.it


	 	 	 	 	 	 	 	 	 Notaresco, 22 marzo 2021


OGGETTO: Determina di affidamento diretto tramite ODA su MePA per adeguamento impianto di 
rete all’interno del laboratorio per la realizzazione delle attività previste dal PROGETTO 
AZIONE #7 “PIANO LABORATORI” DEL PNSD (Piano Nazionale Scuola Digitale) PER LA 
REALIZZAZIONE DI “AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI”


CUP:G47C20000480001

CIG: Z96311DE9D


IL DIRIGENTE SCOLASTICO


VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 


VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;


VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;


VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107» in particolare l’articolo 10;   


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento de

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;


TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;


VISTO l’Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/30562 del 27/11/2018 emanato dal MIUR nell’ambito 
del “Piano Nazionale Scuola Digitale” - Azione #7 “Piano Laboratori” per la realizzazione 
di “Ambienti di Apprendimento Innovativi”;


VISTA la comunicazione del MIUR - Direzione Generale per gli interventi in materia di edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 

 

 

TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000918 - 22/03/2021 - C24b - Progetti ministeri - U

mailto:teic83500t@pec.istruzione.it
http://www.icnotaresco.edu.it


digitale - Ufficio VI - Innovazione digitale di ammissione al finanziamento n.2091 del 
08/01/2020; 


VISTA la delibera di approvazione al Programma Annuale del Consiglio d’Istituto n.2 del 19 
DICEMBRE 2019;


VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione nel Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2020 di cui al prot. n. 159/c14 del 15 gennaio 2020;


VISTO il regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto il 17/02/2016;


VISTO il Regolamento d’Istituto deliberato dal Consiglio di Istituto l’11 marzo 2019 con delibera n.4, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;    


VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);


VISTA la delibera di approvazione DGR 840/2015;


VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;


VISTO	 l’art. 52, c.1 del T.U. Pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla 
documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla 
condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti 
nell’ambito dell’area di competenza;


VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);


VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;


VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  


VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 
delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate 
specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli 
inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte 
anomale […]»;


TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000918 - 22/03/2021 - C24b - Progetti ministeri - U



VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 
listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o 
più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 


VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»;


VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;


DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto del lavoro di adeguamento dell’impianto di rete 
all’interno del laboratorio;


DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di un ambiente di apprendimento 
innovativo che disponga di arredi e strumentazioni tecnologiche innovative per attività didattiche di 
tipo laboratoristi basate sulla ricerca-azione; 


PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, ammonta 
fino ad un massimo di € 500,00 IVA INCLUSA; 


TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:


▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 
dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica della sussistenza dei 
requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il 
contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;


VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;


CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;


VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);


TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000918 - 22/03/2021 - C24b - Progetti ministeri - U



contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);


CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2021;


RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea indagine 
esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato sia attraverso MePA 
che fuori dal Mercato Elettronico per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali 
affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria 
della fornitura in oggetto;


CONSIDERATO che è presente sul Mercato Elettronico un’offerta che risponde alla esigenza dell’Istituto di 
dotarsi di arredi e strumenti con specifiche caratteristiche e con un prezzo equiparabile a quello 
che è emerso dall’indagine di mercato effettuata;


nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;


DETERMINA


Art.1	 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.


Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di 
Acquisto (ODA) su MEPA alla ditta Ditta DATA ONE SRL., con sede legale in SCERNE DI 

PINETO (TE) alla via dell’Industria, sic - Zona Industriale CAP 64020, P. IVA 01442470678 
per il lavoro di adeguamento dell’impianto di rete all’interno del laboratorio.


Le caratteristiche specifiche della fornitura saranno quelle individuate nell’offerta che dovrà 
tenere conto delle richieste e delle esigenze di acquisto di questa Istituzione Scolastica. 


Art. 3 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato 
in massimo € 500,00 (euro cinquecento,00) compresa IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P02.19 PROGETTO AZIONE #7 “PIANO 
LABORATORI” DEL PNSD (Piano Nazionale Scuola Digitale) PER LA REALIZZAZIONE DI 
“AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI”


che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 


Art. 4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 
saranno richieste: 


• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 
del D.Lgs 50/2016; 


• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 

TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000918 - 22/03/2021 - C24b - Progetti ministeri - U



economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 
comma 11 D.Lgs.50/2016).	  


IL DIRIGENTE SCOLASTICO

F.to Dott.ssa MARIA LALLI


Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi


dell’art.3 comma 2 del D.Lgs 39/1993


TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000918 - 22/03/2021 - C24b - Progetti ministeri - U


